附件1：

海南热带海洋学院关于通识教育课程建设的原则意见

（暂  行）

为更好地实施通识教育，提高本科人才培养质量，学校决定在原有通识限选课程和通识任选课程的基础上，重新规划和调整通识教育课程，设置通识教育核心课程和通识教育普通课程，完善通识教育课程体系，提高通识教育课程质量。具体实施意见如下：

一、指导思想

海南热带海洋学院本科通识教育是在“价值引领、知识传授、能力培养”的教育理念指导下，为实现通识教育与专业教育相渗透、一般教育与特色教育相结合，而面向不同学科背景学生开展的，旨在克服高等教育专业化带来的片面性和局限性，有利于学生全面发展，成为人格健全和负责任的公民而享有高质量生活的教育。

开设通识教育课程是实施通识教育的重要途径。此类课程的主要作用在于引导学生广泛涉猎不同学科领域，增长见识，学习不同学科的思想方法，学会正确的价值判断和逻辑思维，全面提升自身的内在素质。
二、课程设置的原则

1．有利于学生了解人类最基本的知识领域和思维方法。
2．有利于促进学生对不同学科领域知识的融会贯通。

3．有利于培养学生对多元文化兼容并包的胸怀。

4．有利于启发学生的问题意识、批判精神和创新能力。

5．有利于培养学生的责任意识、奉献精神和合作能力。

6．有利于提升学生的逻辑思维和语言表达能力。

7．有利于培养学生的国际视野及时代意识。

8．有利于体现本校办学传统、优势与特色。

三、课程设置的领域

1．海洋环境与生态文明

主要涵盖海洋科学、海洋技术、海洋环境、海洋生物、海洋文化、海洋经济、地球科学、生命科学、环境科学、海洋安全教育等内容，通过学习相关的海洋科学知识和生命科学知识，提升学生的海洋权益意识、环境友好意识、资源保护意识、生态文明意识和可持续发展意识，养成生态文明行为。

2．科学精神与科学技术

主要涵盖科学发展、科学方法、科学精神、物理、化学、数学、信息及众多工程技术领域的知识。通过对科学方法、科学精神及科学技术的介绍，使学生了解最新的科技动态，领会科学的精神意义，学会运用科学的思维思考问题，培养学生对科学和未知的科学探索精神、创新精神和工程意识。

3．社会发展与公民教育

主要涵盖社会学、政治学、法学、经济学、管理学、教育学、心理学等社会学科领域，通过学习社会科学的基本方法、概念与理论正确认识和处理现代社会面临的重要问题，塑造健全人格，提升适应和改造社会的能力，成为合格的现代民主社会的公民。

4. 人文经典与人生修养

主要涵盖文学、历史、哲学、伦理学、民族学等学科领域，通过经典导读与研讨，培养学生对文学作品的理解能力和人文关怀能力；使学生学会用历史的方法、以历史的眼光认识事物；使学生了解哲学分析的方法，培养思辨能力和批判精神，树立正确的价值观、人生观和世界观；提升学生的想象力、表现力、沟通能力，丰富学生内心的精神世界。

5．艺术鉴赏与审美人生

主要涵盖音乐、影视、戏曲表演、书法、绘画、雕塑、建筑、工业设计等艺术形式的内容。通过对艺术作品和艺术现象的分析与评价, 开启和守护学生的想象力、感悟力等心灵的力量，提升学生发现美的能力和审美情趣，养成学生高尚的情操。

四、课程类别及规格

通识教育课程分通识教育核心课程和通识教育普通课程两类。

通识教育核心课程是指构成该领域最基本的、最不可或缺的、具有综合性、交叉性的主干课程。通识教育的核心课程需由稳定的教学团队承担，团队负责人需由具有副高职称以上或已获得博士学位的具有丰富教学经验的骨干教师承担。

通识教育课程应重在启发思想、传授方法和培育精神，而非讲授专门知识，应贯彻“少而精”的教学原则，一门课一般为每周1－2学时（计1-2个学分），并在一学期内完成。
五、课程教学要求

1．通识教育课程内容可以设计成导论型、经典著作选读型、专题研究型、方法经验与技能型或其他类型。

2．教学重点应是启迪思路，讲解方法和不同学科知识之间的内在联系，培养学生发现问题、分析问题和解决问题的能力。避免单向灌输式的教学方法，提倡运用课堂研讨、课堂模拟、项目参与、社会实践、角色扮演等多种多样的教学方法，致力于使学生真正成为学习的主体，让学习成为创造性思维的过程。
3．课程最终成绩应由反映整个学习过程和学生自主学习情况的多种检测指标评定。
4．明确并公布课程教学大纲，内容包括教学目的、要求、大致进度、基本参考资料目录、成绩考核办法等。
5．通识教育课程每学年应至少开课一次。

六、学生修读规定

全日制本科学生在毕业前应在不少于3个门类的知识领域中共修读不少于8学分的通识教育课程。其中需修读美育类通识教育课程至少2学分，通识教育普通课程至少6学分。原则上学生不得选与本专业人才培养方案中的专业必修课和专业选修课相同或相近的课程。

七、实施办法

通识教育课程是学校本科课程的重要组成部分，在2025年开始实施的新一轮本科人才培养方案中占有重要地位，是学校课程建设的重点之一。通识教育课程采取遴选立项，定期复评，不断更新的方法进行建设，在公平竞争的机制下逐渐推出一批具有海南热带海洋学院特色的名师名课。
通识教育普通课程设置实行课程审议制度，在教师申请、院（系）推荐的基础上，学校组织专家对各类通识教育课程从教学目标、课程内容、实施与评价方式、任课教师情况进行审议，审议通过的课程方可列入通识教育课程，以确保课程质量和教学质量。

通识教育核心课程来源于两个方面，一是从原有的通识教育限选课中精选符合要求的课程，二是结合学生知识、能力、素质要求和本校特色设计新的课程。学校将重点支持通识教育核心课程的建设。

通识教育是全校所有学院和教师的共同责任，每一个学院均有义务开出高水平的通识教育课程。各教学单位要敦促课程负责人精心组织教学内容，改革教学方式与方法，加强网络课件建设，使通识教育课程建设向精品化方向发展。各教学单位开设通识教育核心课程的数量和质量，将被作为教学单位本科教学工作状态年度评价的重要指标。同时，学校将建立和完善通识教育课程的评价指标体系，定期对通识教育课程的教学质量进行评估和检查，建立有效的通识教育课程激励机制和淘汰机制。